Zum vierten, so ist auch das selbe Papstgesetz wider die Canones und alten Konzilien. Denn die alten Canones verbieten nicht die Ehe, sie zerreissen auch nicht den Ehestand; wiewohl sie diejenigen, so sich zum Ehestand begeben, ihres geistlichen Amtes entsetzen. Das war die Zeit nach Gelegenheit mehr eine Gnade denn eine

synodis conditi, sed privato consilio pontificum facti, et prohibent contrahere matrimonia, et contracta dissolvunt; idque [R. 241] palam est fieri contra mandatum Christi, Matth. 19, 6: *Quos Deus coniunxit, homo non 24] separet*. Adversarii vociferantur in Con- futatione coelibatum praeceptum esse a conciliis. Nos non accusamus decreta concilio- rum, nam haec certa conditione permittunt coniugium, sed accusamus leges, quas post veteres synodos Romani pontifices contra auctoritatem synodorum condiderunt. Adeo pontifices contemnunt auctoritatem synodo- rum, quam aliis volunt videri sacrosanctam. 25] Propria igitur est haec lex de perpetuo coelibatu huius novae pontificiae domina- tionis. Neque id abs re. Daniel, 11, 37, enim tribuit hanc notam regno antichristi, vide- licet contemptum mulierum.

26] Quinto. Etsi adversarii non defendunt legem superstitionis causa, quum videant non solere observari, tamen superstitiosas opinio- nes serunt, dum praetextum religionem. Coeli- batum ideo praedicant se requirere, quod sit mundities, quasi coniugium sit immundities ac peccatum, aut quasi coelibatus magis mereatur iustificationem quam coniugium. Et 27] huc allegant ceremonias legis Mosaicae, quod quum in lege tempore ministerii sacer- dotes separati fuerint ab uxoribus, in novo testamento sacerdos, quum semper orare debeat, semper debeat continere. Haec in- epta similitudo allegatur tamquam demon- stratio, quae cogat sacerdotes ad perpetuum coelibatum, quum quidem in ipsa similitu- dine coniugium concedatur, tantum ministerii tempore consuetudo interdicitur. Et aliud est orare, aliud ministrare. Orabant sancti tunc quoque, quum non exercebant publicum mini- sterium, nec consuetudo cum coniuge pro- hibebat, ne orarent.

enthalten sollten, nämlich wenn sie Kirchendienst vorhätten. Auch so ist ein ander Ding beten, ein ander Ding, in der Kirche priesterlich Amt tun. Denn viel Heilige haben wohl gebetet, wenn sie gleich nicht im Tempel gedient, und hat sie eheliche Weibwohnung

28] Sed respondebimus ordine ad haec signa. Primum hoc fateri necesse est adversarios, quod coniugium sit mundum in credentibus, quia est sanctificatum Verbo Dei, hoc est, est res licita et approbata Verbo Dei, sicut copiose testatur Scriptura. [R. 242 29] Christus enim vocat coniugium *coniun- ctionem divinam*, quum ait Matth. 19, 6: *Quos 30] Deus coniunxit*. Et Paulus de coniugio, de cibis et similibus rebus inquit 1 Tim. 4, 5: *Sanctificantur per Verbum et orationem*, hoc est, per verbum, quo conscientia fit certa, quod Deus approbet, et per orationem, hoc est, per fidem, quae cum gratiarum 31] actione tamquam dono Dei utitur. Item 1 Cor. 7, 14: *Sanctificatur vir infidelis per uxorem fidelem* etc., id est, usus coniugalis licitus et sanetus est propter fidem in Christum; sicut licitum est uti cibo etc. Item 32] 1 Tim. 2, 15: *Salvatur mulier per filiorum generationem* etc. Si talem locum adversarii